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1. ÚVOD

Téma své diplomové práce „Sledování závislosti výskytu asthma bronchiale

na alergizaci vaječným bílkem v dětském věku“ jsem zvolila z důvodu aktuálnosti a

závažnosti tohoto onemocnění a také na základě svého osobního zájmu o alergologii

a klinickou imunologii.

Asthma (astma) bronchiale, které vzniká na podkladě alergického zánětu, je

onemocnění, jehož incidence stále stoupá, a to jak v dětské tak i dospělé populaci.

V České republice stoupla incidence astmatu u dětí za posledních 10 let na

dvojnásobek (z 4% na 8%). Je známo, že asi 2/3 všech astmatiků mají své první

příznaky v období do tří let věku a většina případů těžkého astmatu začíná v časném

dětství. Proto je tato práce zaměřena na děti batolecího věku s následnou kontrolou

v předškolním věku. Správná a včasná diagnostika je pro následný vývoj choroby

stěžejní, ale kvůli špatné spolupráci takto malých dětí je také velmi obtížná. Snahou

této práce je zjistit na vybrané skupině dětí, zda má vliv alergizace vaječným bílkem

v dětském (batolecím) věku na výskyt astma bronchiale a zda by tento jednoduše

vyšetřitelný marker mohl být pomocným při diagnostice astmatu u nespolupracujících

dětí.
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2. ALERGIE A ATOPIE

Základní definice pojmů podle doporučení EAACI (2001) a zpracované prof.

MUDr. Václavem Špičákem, CSc. (1), (11)

Atopie je geneticky determinovaný sklon k tvorbě protilátek třídy IgE jako

odpověď na expozici alergenům spojenou se zvýšením tvorby Th2 T lymfocytů.

Výsledkem je, že se u těchto jedinců mohou vyvinout typické příznaky alergického

onemocnění (astma bronchiale, rinokonjunktivitida, atopický ekzém a další). Tyto

reakce lze u atopického jedince označit za atopické. Potvrzení se děje průkazem

pozitivních kožních testů s alergeny nebo průkazem protilátek IgE (samostatně k

označení atopie nestačí).

Alergie je reakce přecitlivělosti (hypersenzitivity) navozená imunologickými

mechanismy buď humorálními (imunopatologická reakce I. typu – IgE a III. typu –

IgG), nebo buněčnými (imunopatologická reakce IV. typu).

Alergeny jsou definovány jako antigeny (obvykle proteiny), které reagují se

specifickými protilátkami IgE u geneticky predisponovaných jedinců s abnormální

imunitní reaktivitou (atopiků).

Hypersenzitivitou se rozumí přecitlivělost. Jedná se o termín pro objektivně

reprodukovatelné příznaky nebo projevy vyvolané expozicí definovanému podnětu v

dávce, která je normálními jedinci tolerována.

2.1 VLIV GENETICKÉ VÝBAVY NA ROZVOJ ALERGICKÉHO ONEMOCNĚNÍ

Poprvé v roce 1920 Robert Cooke použil termín atopie a všiml si z klinického

pozorování a hodnocení rodinné anamnézy, že se alergická onemocnění více

vyskytují v rodinách. Cílem určování genetické predispozice je označení rizikových

osob a odhad progrese onemocnění. Pro atopii a alergická onemocnění bylo

jednoznačně potvrzeno, že jde o stavy s polygenní dědičností. Pomocí genetických

metod byly zjištěny některé konkrétní geny a genové oblasti, které jsou disponující
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pro atopickou reaktivitu. Jedná se o zhruba 18 oblastí genomu rozložených na řadě

chromozomů, které jsou příčinou této abnormální reaktivity.

Tab. 1: Přehled genů se vztahem k alergickým onemocněním

5. chromosom znaky pro dominanci IgE, zejména geny pro IL-4, IL-5, IL-
9, IL-13, receptor pro glukokortikoidy

6. chromozom geny pro HLA molekuly, pro IgE reakce specifické hlavně
HLA-DR

11. chromozom β řetězec receptoru pro IgE FcєRIβ, jehož polymorfismus
je spojen s rozvojem astmatu, bronchiální hyperreaktivity
a atopického ekzému

12. chromozom IFN-γ, transkripční faktor STAT-6

13. chromozom geny pro regulaci tvorby leukotrienů

14. chromozom α řetězec receptoru buněk T (TCR-α) – důležité pro
specifickou IgE odpověď a gen pro transkripční faktor
NFκB – regulace exprese iNOS, COX-2, chemokinů a
cytokinů

16. chromozom α řetězec receptoru pro IL-4, který je spojen s atopickou
dermatitidou a zvýšením celkového i specifického IgE

17. chromozom chemokiny RANTES spojené s rozvojem eozinofilního
zánětu

19. chromozom TGF-β₁ pro regulaci prozánětlivých cytokinů a také
zvyšuje tvorbu IgE

20. chromozom gen pro ADAM-33 (membránová metaloproteináza
modulující buněčnou adhezi) se vztahem k astmatu a
bronchiální hyperreaktivitě

Zdroj: Špičák, V., Panzner, P. Alegologie. 1.vyd. Praha: Galén, 2004. str 49-53. ISBN

80-7262-265-X

Tyto znalosti jsou bohužel v klinické praxi nevyužitelné hlavně pro finanční

náročnost. Proto zůstává zlatým standardem k posouzení genetického rizika rodinná

anamnéza.

Podle posledních genetických studií má téměř 60% populace genetické vlohy

pro alergickou reakci (kongres EAACI 2008 Barcelona), přitom k manifestaci této

predispozice nedochází u všech takto disponovaných jedinců. Podle jedné z teorií je

rozvoj alergického onemocnění podmíněn nedostatečnou adaptační schopností na

rychle se měnící zevní prostředí. Což poukazuje na výrazný vliv zevního prostředí na

geneticky senzitivního jedince. (2), (3)
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Významný je také zdroj a míra dědění. Pokud je pouze jeden rodič alergik, tak

je riziko pro dítě 20-30%. Pokud oba rodiče jsou alergici tak je to 40-60% a v případě,

že trpí stejným typem alergického onemocnění (např. astmatem), tak riziko vzrůstá

až na 80%. Zároveň byla prokázána i vyšší rizikovost genetické predispozice děděné

ze strany matky. U sezónních typů alergie je vyšší pravděpodobnost alergického

onemocnění, pokud tato sezóna zasáhne do II. trimestru a období porodu. (16)

2.2 VLIV ZEVNÍHO PROSTŘEDÍ NA ROZVOJ ALERGICKÉHO ONEMOCNĚNÍ

Vznik alergického onemocnění je závislý na genetické výbavě, zevním

prostředí, agresivitě a koncentraci alergenů a na ochranných barierách organismu.

Změny podmínek zevního prostředí jsou hlavní příčinou nárůstu počtu alergicky

reagujících jedinců. Alergeny se uplatňují v převážné většině případů jako podněty

ze zevního prostředí, se kterými se organismus setkává na sliznicích a kůži a reaguje

na ně pomocí imunitního systému.

2.2.1 Infekce

Infekce má na alergii dvojí vliv. Jednak projektivní – základem je hygienická

teorie nárůstu alergických onemocnění (propagátorka Erika von Mutius), podle které

se předpokládá zvýšený rozvoj alergického onemocnění na podkladě nedostatečné

antigenní stimulace imunitního systému v časném poporodním a kojeneckém věku.

Negativně působí nedostatečná délka kojení, nadměrná sterilizace potravy,

nedostatečná kolonizace střeva běžnou mikroflórou a nadměrné užívání antibiotik.

Pozitivně působí vícečlenné rodiny, nižší socioekonomická úroveň rodiny, rozumná

hygiena, časný kontakt s tbc, život na venkově a raný kontakt s domácími zvířaty.

Nepříznivá souhra může vyústit v nedostatečné přeladění imunitního systému

z intrauterinní dominance Th2 lymfocytů v rovnováhu Th1 a Th2 a setrvání na

dominanci Th2.

Zároveň však mohou infekce organismu - zvláště opakované a dlouhodobé -

způsobit chronické zánětlivé změny sliznice, které působí destruktivně na slizniční

buňky a podslizniční tkáň, což narušuje přirozenou slizniční barieru a usnadňuje

průnik alergenům. Destrukce buněk také způsobuje odhalení nervových zakončení

(větve n. vagus) a vede k degranulaci žírných buněk a v plicích k bronchokonstrikci.
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Lze říci, že RSV, rinoviry, virus influenzy a parainfluenzy zvyšují riziko alergie a

astmatu bronchiale. Naproti tomu běžné bakteriální infekce horních cest dýchacích

riziko astmatu spíše snižují, jelikož indukují tvorbu Th1 lymfocytů. Toto působí

tlumivě na tvorbu Th2 lymfocytů a vede tak k snížení přesmyku do alergie.


[…]


test nezávislosti, uvažována obvyklá 5% hladina významnosti). Společný odhad

pravděpodobnosti výskytu astmatu pro děti, které přišly na vyšetření a byla u nich

zjištěna rodinná atopická zátěž je 0,47. 95% konfidenční interval [0,36; 0,59].

Hlubší analýza předpokládá kontrolu dalších rizikových faktorů.

Vyhodnocovány byly údaje o pohlaví dítěte a typu rodinné zátěže (zda pochází od

matky, od otce, nebo od obou rodičů). Tyto faktory by měly být rovněž kontrolovány,

aby jejich nerovnoměrným rozložením ve sledované populaci nebyl výsledek analýzy

ovlivněn. K zpracování dat pak slouží logistický regresní model. Ten umožňuje

současnou kontrolu všech tří sledovaných faktorů (hladiny IgE, pohlaví a typ rodinné

zátěže).

Žádný z výše uvedených faktorů není na 5% hladině významnosti v modelu

signifikantní. Nebyly tedy prokázány statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými

skupinami.
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7. ZÁVĚR

Nebylo prokázáno, že by u batolat s rodinnou atopickou zátěží byl významný

rozdíl ve výskytu astmatu bronchiale mezi skupinou těch, kteří mají zvýšenou hladinu

specifického IgE proti bílkovině vaječného bílku, a skupinou těch, kteří mají tuto

hladinu normální. V obou těchto skupinách je u vyšetřovaných dětí pravděpodobnost

výskytu astma bronchiale už ve věku 1 až 3 let přibližně 0,47 (47%). Informace o

hladině specifického IgE proti bílkovině vaječného bílku u vybraných dětí tak

nepřináší žádnou novou podstatnou informaci a nepomáhá nám tedy ve zlepšení

diagnostiky astmatu u malých nespolupracujících dětí, jak jsme předpokládali.

Zároveň je třeba zopakovat, že původně položenou otázku, zda by mohlo být

zvýšení specifického IgE proti bílkovině vaječného bílku u batolat jedním z markerů

včasné detekce nástupu atopické alergie s projevy astma bronchiale, nelze z

poskytnutých dat zodpovědět, jelikož byly testy prováděny pouze u vybraných

probandů. Možnost, že zvýšení specifického IgE je významným markerem, nelze u

skupiny dětí bez rodinné atopické zátěže vyloučit. Zároveň je nutné se zamyslet, zda

by nám plošné testování všech dětí poskytlo lepší informace než rodinná anamnéza

a fyzikální vyšetření. Pro finanční náročnost není v běžné praxi možné tento test

plošně provádět.

Problémem tedy nadále zůstává nalezení vhodného markeru, který by nám

pomohl v rozhodování o diagnóze astmatu bronchiale u nespolupracujících dětí a byl

zároveň dostupný a finančně tolerovatelný.
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8. SOUHRN - SUMMARY

Astma bronchiale je celosvětový zdravotní problém, zejména kvůli narůstající

prevalenci. V České republice byla v roce 2006 incidence astmatu 8% populace.

Podstatný je také fakt, že asi 2/3 všech astmatiků mají první příznaky onemocnění v

období do tří let věku a většina případů těžkého astmatu začíná v časném dětství.

Navíc správná a včasná diagnóza astma bronchiale má zásadní význam pro

prognózu onemocnění. Situaci komplikuje fakt, že takto malé děti nejsou schopny

spolupráce při spirometrickém vyšetření, které je pro diagnózu stěžejní. Ostatní typy

funkčního vyšetření plic nejsou rutině dostupné. Z tohoto důvodu je snaha nalézt

jednoduchou a dostupnou metodu, která by nám pomohla v rozhodování, zda má

dítě větší pravděpodobnost, že se o astma jedná, či nikoliv.

V této diplomové práci jsem se pokusila odpovědět na otázku, zda by tímto

markerem nemohlo být vyšetření na specifickou IgE proti bílkovině vaječného bílku.

Pro statistické zpracování dat byly vybrány děti ve věku 1-3 let, které byly vyšetřeny

na specifické IgE proti bílkovině vaječného bílku a na přítomnost astmatu. Bylo

zjištěno, že v obou sledovaných skupinách (pozitivních i negativních na specifické

IgE) je u vyšetřovaných dětí pravděpodobnost výskytu astma bronchiale přibližně

0,47 (47%) a informace o hladině specifického IgE proti bílkovině vaječného bílku u

vybraných dětí tak nepřináší žádnou novou podstatnou informaci a nepomáhá nám

tedy ve zlepšení diagnostiky astmatu u nespolupracujících dětí, jak jsme

předpokládali.

Astma bronchiale is a world-wide health problem, particularly because of

increasing prevalence. Incendence of astma was about 8% of population in Czech

Republic in the year 2006. Substantial is also fact, that 2/3 of all asthmatics have

their firth symptoms of illness in the age up to 3 years and severe astma begins in

the most cases during the early childhood. Moreover, the early and correct diagnosis

of astma bronchiale has a cardinal importance for the prognosis of the illness. The

situation is complicated by the fact that these young children are not able to

cooperate during the spirometric checkup, which is for the diagnosis important. The

other types of the functional examination of lungs are not currently available.

51

Therefore, there is a tendency to find out a simple and available method, which

would help with the decision if the child has astma or not.

I tried to find out if the examination of specific lgE against the eggwhite could

be this searched marker. Therefore, there were chosen the children in the age of 1

up to 3 years, which have been checked up on specific lgE against eggwhite and on

astma bronchiale for the statistic purposes. It was found out that the probability of

existence of astma bronchiale at the children being checked up in both groups

(positive and negative on specific lgE) is approx. 0,47 (47%) and that the information

about the level of the specific lgE against eggwhite give us no new piece of

knowledge and does not help us with the improvement of the diagnosis of astma at

the children which do not cooperate, as we presumed.
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