Diplomová práce: Sledování závislost výskytu astma bronchiale na alergizaci bílkovinou vaječného bílku v dětském věku (část „Práce“)
Zpracovatel: Zuzana Kaňková, 3. LF UK, Praha
Oponent: MUDr. Blanka Nováková, alergologická a klinicko-imunologická ordinace, Trutnov
Podklady: V diplomové práci jsou zpracována data z dokumentace pacientů MUDr. Blanky Novákové, alergologická a klinicko-imunologická ordinace, Trutnov

OPONENTSKÝ POSUDEK

Rozdělení diplomové práce:

- 1. část: teoretická
- 2. část: výzkumná

ad 1: Úvodní teoretická část Práce podrobně a zároveň přehledně zpracovává velmi rozsáhlou a komplexovanou tématiku atopické alergie jako celku. Vysvětluje pojem atopie, nezapomíná na genetické aspekty problému, věnuje se podrobně vysvětlení vzniku alergie potravinové a věnuje si i problematiku alergie „nhaňáční“. K větší názornosti užívá i obrázků a tabulek. Čerpá z literatury tuzemské i zahraniční. Při zpracování potravinové alergie nezapomíná na vysvětlení prevence primární, sekundární i terciární.
Druhá část teoretického úvodu je věnovaná problematice astma bronchiale. Zde je podrobně, a to i za pomoci obrázků, zpracována definice astma bronchiale podle GINA (globální iniciativa pro astma). Nechybí ani vysvětlení diagnostických postupů a možnosti i s ohledem na věk pacienta a omezenou spolupráci při vyšetřování v nejnižších věkových skupinách, ani přehled prevalence astmatu ve světě.
Zpracování teoretické části je velmi zdařilé, citlivě odkazuje na použitou literaturu, používá názorných tabulek a obrázků, je vyčerpávající ve vysvětlení teorie problému a přitom se neutápí v podrobnostech, které myšlenkově nesojují s vlastní prací. Nezahluje text seznamy léků ani podrobně nepopisuje laboratorní zpracování materiálů.

ad 2: Druhá část Práce je původní prací, která je vedle srahou ověřit teoretické informace o vývoji atopie v dětském věku, která podle literatury začíná v nejmłodším věku tvorbou specifických IgE protilátek na hlavní potravinové alergeny a může se vyvinout v nejobtížnější chronické atopické onemocnění, jakým je astma bronchiale. Práce zpracovává informace o 2 skupinách pacientů, první hodnotí výsledky retrospektivně, druhá již cíleně pacienty vybírá za dodržení daných kritérií.
Tato část Práce je skutečně původní sledování poměrně velké skupiny pacientů. Přesnost výběru probandů je založena na jednotné dokumentaci. Pořizované informace týkající se anamnézy rodinné a osobní jsou zaznamenávány podle jednotného formuláře. Laboratorní vyšetření jsou prováděna pro všechny pacienty v jediné laboratoři OKIA FN Hradec Králové.
Hlavní myšlenky této Práce i její cíl jsou výstižně vysvětleny, dobře graficky zpracovány a výsledky práce jsou statisticky zhodnoceny.
Bez statistického zpracování získaných informací by se mohlo zdát, že vyšetřování specifického IgE může být jedním s důležitých diagnostických kritérií předpovídající vývoj dětského astma bronchiale. Nesmlouvavě statistické zpracování výsledků však neprokázalo statistickou významnost zvýšené hladiny sp. IgE proti bílkovině vaječného bílku s vývojem astma bronchiale u batolat. Porovnání výsledků vybrané skupiny pacientů o 3 roky později by mohlo přinést přesvědčivější výsledek.

Přesto informace z této Práce jsou velmi cenné, protože přesných kritérií pro diagnózu astma bronchiale v batolecím věku je velmi málo a každá informace založená na měřitelných výsledcích, třeba jen jako průkaz atopické alergie, je pro lékaře zabývajícího se diagnostikou astma bronchiale v batolecím věku nesporným přínosem.

Diplomovou práci hodnotím jako celek známkou výborné.

Trutnov, 25.5.2000

MUDr. Blanka Nováková